АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о т  3 0 . 0  5.2023 №
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского
городского округа от 06.07.2020 № 1556 «О порядке рассмотрения обращений о

возможности установления (пролонгации) налоговых льгот и оценке
эффективности установленных (планируемых к установлению (пролонгации))

налоговых льгот»

Руководствуясь постановлением Правительства Свердловской области от
18.01.2018 № 11-ПП «О порядке рассмотрения обращений о возможности
установления (пролонгации) налоговых льгот», решением Думы городского округа
от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых
актах Верхнесалдинского городского округа», Уставом Верхнесалдинского
городского округа, в целях повышения эффективности установления (планируемых
к установлению (пролонгации)) налоговых льгот
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского городского
округа от 06.07.2020 № 1556 «О порядке рассмотрения обращений о возможности
установления (пролонгации) налоговых льгот и оценке эффективности
установленных (планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот» (с
изменениями, внесенными постановлениями администрации Верхнесалдинского
городского округа от 25.01.2021 № 173, от 07.10.2021 № 2597, от 05.09.2022
№ 2381), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«О порядке рассмотрения обращений о возможности установления

(пролонгации) налоговых льгот»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от
18.01.2018 № 11-ПП «О порядке рассмотрения обращений о возможности
установления (пролонгации) налоговых льгот», решением Думы городского округа
от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых
актах Верхнесалдинского городского округа», Уставом Верхнесалдинского
городского округа, в целях повышения эффективности установленных
(планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот,»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

2

«1. Создать комиссию по рассмотрению вопросов установления
(пролонгации) налоговых льгот и осуществления мониторинга действия налоговых
льгот (прилагается).»;

4) подпункты 1 и 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) Положение о Комиссии по рассмотрению вопросов установления

(пролонгации) налоговых льгот и осуществления мониторинга действия налоговых
льгот (прилагается);

2) состав Комиссии по рассмотрению вопросов установления (пролонгации)
налоговых льгот и осуществления мониторинга действия налоговых льгот
(прилагается);»;

5) подпункт 4 пункта 2 признать утратившим силу.
2. Внести в Положение о Комиссии по рассмотрению обращений о

возможности установления (пролонгации) налоговых льгот и оценке
эффективности установленных (планируемых к установлению (пролонгации))
налоговых льгот, утвержденное постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 06.07.2020 № 1556 «О порядке
рассмотрения обращений о возможности установления (пролонгации) налоговых
льгот и оценке эффективности установленных (планируемых к установлению
(пролонгации)) налоговых льгот» (с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Верхнесалдинского городского округа от 25.01.2021 № 173, от
07.10.2021 № 2597, от 05.09.2022 № 2381), следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «и оценке эффективности установленных
(планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот» исключить;

2) в наименовании и пункте 1 слова «обращений о возможности установления
(пролонгации) налоговых льгот и оценке эффективности установленных
(планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот» заменить словами
«вопросов установления (пролонгации) налоговых льгот и осуществления
мониторинга действия налоговых льгот»;

3) в пункте 4 слово «подразделениям» заменить словом «подразделениями»;
4) подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«2) рассмотрение вопросов об оценке эффективности налоговых расходов

Верхнесалдинского городского округа;»;
5) абзац первый подпункта 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«рассматривает информацию, предоставленную отделом по экономике:»;
6) абзац третий подпункта 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«о результатах оценки эффективности налоговых расходов

Верхнесалдинского городского округа;»;
7) абзац пятый подпункта 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«порядок формирования перечня налоговых расходов Верхнесалдинского

городского округа и оценки налоговых расходов Верхнесалдинского городского
округа.»;

8) в пункте 11 слова «Счетной палаты Верхнесалдинского городского
округа,» исключить.

3. Внести в состав Комиссии по рассмотрению обращений о возможности
установления (пролонгации) налоговых льгот и оценке эффективности
установленных (планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот,

3

утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского
округа от 06.07.2020 № 1556 «О порядке рассмотрения обращений о возможности
установления (пролонгации) налоговых льгот и оценке эффективности
установленных (планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот»
(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Верхнесалдинского
городского округа от 25.01.2021 № 173, о т0 7 .10.2021 № 2597, от 05.09.2022 № 2381)
(далее-Комиссия), следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «и оценке эффективности установленных
(планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот» исключить;

2) в наименовании слова «обращений о возможности установления
(пролонгации) налоговых льгот и оценке эффективности установленных
(планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот» заменить словами
«вопросов установления (пролонгации) налоговых льгот и осуществления
мониторинга действия налоговых льгот»;

3) состав Комиссии изложить в новой редакции (прилагается).
4. Внести в Порядок рассмотрения обращений о возможности установления

(пролонгации) налоговых льгот, утвержденный постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 06.07.2020 № 1556 «О порядке
рассмотрения обращений о возможности установления (пролонгации) налоговых
льгот и оценке эффективности установленных (планируемых к установлению
(пролонгации)) налоговых льгот» (с изменениями, внесенными постановлениями
администрации Верхнесалдинского городского округа от 25.01.2021 № 173, от
07.10.2021 № 2597, от 05.09.2022 № 2381), следующие изменения:

1) в грифе утверждения слова «и оценке эффективности установленных
(планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот» исключить;

2) подпункты 3 и 4 пункта 4 признать утратившими силу;
3) подпункт 5 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«оценка эффективности налоговых льгот - комплекс мероприятий,

позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности
предоставления налогоплательщикам льгот исходя из целевых характеристик
налогового расхода;»;

4) подпункт 7 части первой пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7) оценку бюджетной, социальной, экономической и совокупной

эффективности или оценку бюджетной и расчетной эффективности установления
(пролонгации) налоговой льготы и пояснение данного расчета в соответствии с
Порядком формирования перечня налоговых расходов Верхнесалдинского
городского округа и оценки налоговых расходов Верхнесалдинского городского
округа, утвержденным постановлением администрации Верхнесалдинского
городского округа от 11.06.2021 № 1527 «Об утверждении Порядка формирования
перечня налоговых расходов Верхнесалдинского городского округа и оценки
налоговых расходов Верхнесалдинского городского округа» (далее - Порядок
формирования перечня);»;

5) часть первую пункта 7 дополнить подпунктом 7-1 следующего содержания:
«7-1) информацию для расчета совокупного бюджетного эффекта

(самоокупаемости) по стимулирующим налоговым льготам за 5-летний период в
соответствии с Порядком формирования перечня;»;

4

6) подпункт 3 части второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«3) показатель муниципальной программы, для достижения которого

необходима данная льгота, с оценкой вклада налоговой льготы в увеличение
данного показателя.

В случае отсутствия в муниципальной программе показателя, для достижения
которого необходима планируемая к установлению налоговая льгота, структурное
подразделение, отраслевой орган администрации городского округа в заключении
о целесообразности установления (пролонгации) запрашиваемой налоговой льготы
указывает на необходимость внесения изменений в муниципальную программу в
части включения соответствующего целевого показателя с указанием его
наименования;»;

7) подпункт 9 части второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9) расчет бюджетной, социальной, экономической и совокупной

эффективности или бюджетной и расчетной эффективности установления
(пролонгации) налоговой льготы и пояснение в соответствии с Порядком
формирования перечня;»;

8) часть вторую пункта 9 дополнить подпунктом 9-1 следующего содержания:
«9-1) оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) по

стимулирующим налоговым льготам за 5-летний период в соответствии с Порядком
формирования перечня;»;

9) подпункты 10 и 11 части второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«10) преимущества установления (пролонгации) налоговой льготы над

другими способами муниципальной поддержки (с указанием альтернативных
механизмов достижения целей муниципальной программы);

11) предложения в проект решения Думы городского округа,
предусматривающего установление (пролонгацию) налоговой льготы, и
пояснительную записку к нему.»;

10) дополнить пунктом 9-1 следующего содержания:
«9-1. Структурное подразделение, отраслевой орган администрации

городского органа проводит оценку эффективности запрашиваемой налоговой
льготы в отношении категории налогоплательщиков, для которой предлагается
предоставить (пролонгировать) налоговую льготу, и обеспечивает сбор
необходимой информации для указанной оценки от потенциальных получателей
налоговой льготы.»;

11) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Отдел по экономике рассматривает положительные заключения

структурных подразделений, отраслевых органов администрации городского
органа и подготавливает информацию об установлении (пролонгации) налоговой
льготы, которое направляет в Комиссию.»;

12) в пункте 13 слова «экспертно-аналитического заключения» заменить
словами «информации»;

13) в пункте 13 слова «не позднее 1 октября текущего года» исключить.
14) дополнить подпунктом 13-1 следующего содержания:
«13-1. Отдел по экономике при необходимости направляет в адрес

заинтересованных лиц информацию о подготовленных предложениях об изменении

5

решений Думы городского округа в части установления (пролонгации) налоговых
льгот.».

5. Признать утратившим силу Порядок оценки эффективности
установленных (планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот,
утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского
округа от 06.07.2020 № 1556 «О порядке рассмотрения обращений о возможности
установления (пролонгации) налоговых льгот и оценке эффективности
установленных (планируемых к установлению (пролонгации)) налоговых льгот» (с
изменениями, внесенными постановлениями администрации Верхнесалдинского
городского округа от 25.01.2021 № 173, от 07.10.2021 № 2597, от 05.09.2022
№ 2381).

6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы Верхнесалдинского
городского округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru

6

Приложение
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского
округа
о т  3 8 .  И 5. Ж З  №  4 /J C,

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 06.07.2020 № 1556
«О Порядке рассмотрения обращений
о возможности установления
(пролонгации) налоговых льгот»

Состав
Комиссии по рассмотрению вопросов установления (пролонгации) налоговых

льгот и осуществления мониторинга действия налоговых льгот

1. МАСЛОВ
Александр Викторович

- и. о. главы Верхнесалдинского городского
округа, председатель Комиссии

2. КРОПОТОВА
Татьяна Владимировна

- начальник отдела по экономике
администрации Верхнесалдинского
городского округа, заместитель председателя
Комиссии

3. ЗУБАРЕВА
Валентина Ивановна

- главный специалист отдела по экономике
администрации Верхнесалдинского
городского округа, секретарь Комиссии

Члены комиссии:
4. БОЯРСКИХ

Инна Александровна
директор

бухгалтерия»
МКУ «Централизованная

5. ЗЫКОВ
Никита Сергеевич

начальник Управления архитектуры,
градостроительства и муниципального
имущества администрации
Верхнесалдинского городского округа

6. КОЗЛОВА начальник отдела по жилищно-
Наталья Владимировна коммунальному хозяйству администрации

Верхнесалдинского городского округа

7

7. ПО Л КОНЕНКОВ А
Светлана Васильевна

8. ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

9. ЦЕПОВ А
Валентина Валерьевна

начальник Финансового управления
администрации Верхнесалдинского
городского округа

- начальник отдела по социальной сфере и
культуре администрации Верхнесалдинского
городского округа

главный государственный налоговый
инспектор отдела работы с
налогоплательщиками Межрайонной ИФНС
России № 16 по Свердловской области
(по согласованию)

».